
: 
IaDocumentat,"r,""t}?iJii?

din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind A9hizilioп.area ;i iпstalareo uпuti аsсепsоr la clddirea admiпistrativd aflatd tпgestiaПea Direcliei gепlrаlе репtu аdmiпЫrаrеа clddirilii С;;;;;;;;;Й rйй- 

"

рriп рrосеdчrа de achizifie Cererro ilritri de pre|
-l, Denumirea autoritй{ii contractante: I.P, Direc|ia geпerald репtrа admiпistrarea clddirilorGаvеrпаIui Republicii Моldоча . 

- "-' I

2. IDNO: 100бб01001045

,l, Adresa juridiсй: MD-2033, mап.Сhiуiпdа, Pia|a Marii Аduпdri Nа|iопаlе, пr,1
Аdrеsа fizicй: MD-2004, muп,СhiЕiпdu, Ьd.$tеfап cel Mare Ei Sfапt, пr.180, et.6

4. Nчmйrul de telefon lfaxz 022-250-288,022-250-449

5, Adresa de e-mail qi Pagina web oficial5 ale autoritй{ii contractan tез ochizitii@jgacg.md,www.dgacg.md

б, Adresa de e-mail sa_u pagina web oficialй de la саrе ýе va putea ob{ine accesul ladocumenta{ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadral procedarii tпSIл RSлр
7, Tipul autoritйfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,mеп{iuпеа сй autoritatea contractantй .ri. о autoritate centrall de achйifie sau сiachЙi{ia implicй о altй fоrmб de achizi{ie соmuпй): LP. Direclia gепеrаld репtrаadmiпistrarea clddirilo,r Guvеrпului пм iamtoistreizb pMrimoпiul de stat trапsmis iпgestiuпe. - - r-

8, Сumрйrйtоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, siparticipe la рrосеdurа cle achйi{ie privind' IiчrаrеЪ/р".rt"".ч urmйtоаrеIоrЬuпuri/sеrчiсii:

Specificarea tehnicй deplinй solicitatй, Standarde
de rеfеriп{i

Vаlоаrеа
estimatй(se
va indica рч
fiесаrе lot in
parte) lei MD
f/r ТVА

424161
00-6

Ascensor
репtrч

pasagcri cu
sarcina de
1000 kg, lh

б sta{ii,
сlбdirеа

administrati
чй din

PMAN 1,
mчп.

Сhiqiпбч
inclusiv,

buc

1.Sarcinanomin@
2.Numйrul de stafii - 6
3_.iпrёmаrеа la goiurite de ugi finisate cu inox, cu
lй{imea interioarё de 350 mm, lб{imea ехtеriоаri
de l50 mm, inйltimea - 2300 mm
4.Мйrimеа minimй а uqilor de acces: lйlimea
I000 mm, inёItimea 2000 mm.
5.Destina{ia - transport pasageri.
6.Ugi din inox satin silver.
7.Peretele din spate - oglindй,cu Ьаri de protec{ie
la oglindй.
8.Рlасаrеа реrеtilоr cu material inoxidabil, inox
sau o{el laminat cu tехturй de lenrn, s-au granit
rоýч (рrеzепtаrеа catalogului сu variantele

1
l



2

Graficul de
execu|ie,

proiectul de
execu|ie,

dеmопtаrеа
аsсепsоrului

vechi,

fabricarea si
mопtаrеа

iпrаmаrilоr
usilor de
palier,

mопtаrеа si
reglarea

аsсепsоrului
поu, darea iп

exploatare

9.Podeaua - piatri artificialё.
lO.Iluminarea cabinei cu corpuri tip - LED,
incorporate in tavan,in doui riпduri реrрепdiсчlаr
peretelui din spate (se admit Ei alte variante)
l 1.Panou intern de dirijare inox.
12.Рапоч de dirijare cu convertor de frесчепф 9i
microprocesor.
l3.Montarea echipamentului in саmеrа de troliu,
etajul tehnic.
1 4.Troliu йтi rеduсtоr.
15;Panou cu indicator а miqсйrii qi pozilionёrii
ascensorului in interiorul cabinei qi la fiесаrе etaj.
1б.Рапоu de соmапdб iп cabini cu display LCD.
17.Sistem de aprovizionare сч energie electricй
UPS.
18.Brrton de сhеmаrе antivandal, cu iluminare la
inregistrarea comenzilor.
19.Viteza de mi;care lmls.
20.Legitura telefonic1 GSM-in cabin1.
21.Cablurile de trac|iune din o|el.
22.posibilitatea de dublare а sistemului de
chemare а cabinei, cu sistemul de acces сопtrоl
prin cartelб existent.
23.Proiect de execu{ie а instala{iei de ascensor.
24,Gаrап|iа bunului minim 2 ani.
25,Data limiti de dare in exploatare а bunului
(ascensorului) nu rn-ai tirziu de 10 dccembrie
2024,

Total lotal 1 btlc 1 636000.00

vаlоаrеа estimativi totalй 636000.00

9. iп cazul рrос€durilоr de,preselec{ie se indici пчmёrчl шiпim al candida{ilor 9i, dacf,
eýte cazul, пчmirчl mахim al acestora. пч este cazul

10. iп cazul in саrе сопtrасtul este impiir{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune
оfёrtа (se va selecta): Репtru ап siпgur lot;

//. Admitcrea sau interzicerea ofertelor alternative з па se admit

,l2. Теrmепii qi сопФtiiРл9ч liчrаrе solicita{i:, Data limita cle iпstalare, clare iп exploatare -
maximpiz d lo 10.12.2024,

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rсzеrчаt atelierolor protejate sau сй acesta poate fi executat numai in
саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejatf, (dчрй caz): пч

-l5. Рrеstаrеа serTiciului este rеzеrтаtй чпеi.апчm_itе pyofesii iц temeiul чпоr legi sач al чпоr acte
administrative (dupi сац)i,z пtl esle cazul

16. Scurtn descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al

,le) сегiпtеlоr eventual inrDusei se mentioneazй informatiile solicitate (DUAE, documenta{ie
N
r.

Criteriile de calificarc qi de selectie @еsсriеrеа
criteriu lui/cerintoi)

Mod de demonstrare а
indeplinirii criterirrlui/cerintei:

Nivelul minim/
oblisativitatea

1

Сеrеrе de participare. соrlfошr prevederilor
documenta{iei standard pentru realizarea achizi{iilor
oublice de Ьuпчri.

Anexa пr.7, completatё qi semnatб
electronic.

Obligatoriu

) Specificalii de pret. соцfоrm prevederilor documentatiei
standard pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri,

Anexa пr.23, completatё qi
semnatii electronic.

Obligatoriu

2



J.
Specifica{ii tehnice. confornl prevederilor documenta{iei
standard pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri,

Anexa nr.22, completatб qi
semnata electronic.

Obligatoriu

4.
DUAE - Documentul Unic de Achizilii Еurореап.
Fоrmчlаr DUAE,aprobat prin Оrdiпчl Ministerului
Finantelor пr.72 din l1.06.2020

complctat qi semnat prin
sеmпёtчrа electronici.

ý

Scrisoare de Garan{ie Ьапсаrё pentru oferti, ln cuantum
de |Yо, prin transfer la contul autoritatii contractante,
conform urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе: DIR GEN ADIVI
CLAD GUVЕR RM; MD-2012, mun.Chiqinбu, PMAN ,

пr.1 ; Telefon 022 250 288 022; 250 449:' IBAN:
MD l 2TRPCAA5 l 84 l 0А00604АА; IDNO:
1006601001045; Ministerul Fiпапfеlоr - Тrеzоrеriа de
Stat ; Cod Вапсаr TREZMD2X ; Репtru garanlia pentru
оfеrtё la рrосеdчrа de achizitie рuЬliсй nT.

Pentru garantia репtrч oferttr la
procedura de achizilie publictr пr.

Obligatoriu

6.

DECLARATIE privind valabilitatea ofertei, сопfоrm
prevederilor documenta{iei sйndard репtrч realizaTea
achizitiilor publice de bunurilservicii.

Anexa пr.8, completatй qi semnatё
electronic.

Obligatoriu

,7,

Dovada lnregistrёrii persoanei juridice, in conformitate
cu prevederile legale din !аrа iп care ofertantul este
stabilit. Certificat/decizie de inregistrare/extras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice. Originalul
scanat, semnat рriп sешпitчr[ electronic6.
Ореrаtоrul economic nerezident ча prezenta documente
din }ara de origine саrе dovedesc fоrmа de
inregistrare/atestare оri apartenen{a din punct de чеdеrе
profesional.

Copie semnatб electronicI Obligatoriu

8.
Certificat privind lipsa sau existen{a restan}elor fа{ё de
Brrsetul public National

Originalul scanat, semnat рriп
semnЁturI electronici.

Obligatoriu

9.

Garantia de Ьuпб execu{ie in счапtчm de 10% din
valoarea сопtrасfului atribuit. trапsfеr Ia contul autoritatii
contractante conform urm6tоаrеlоr date Ьапсаrе:

DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
IBAN: MD43TRPCAA5 18440С00604АА
IDNO: 100660100l045; Ministerul FinanleloT -
Тrеzоrеriа de Stat; Cod Batrcar TREZMD2X
se prezinti la semnarea contracfului doar de agentul
economic desemnat сбstigйtоr)

Garanlia de Ьuпё execu{ie la

рrосеdurа de achizi{ie publicй cu
пr

Obligatoriu

10.

Ехреriеп{а similarё in domeniul livrйrii, instalarii
аsсепsоаrеlоr solicitat ре teritoriul RM. minim 3 ani de
experien!ё, prin dovada а cel pu}in 5 copii а contractelor
cu intalarea modelrrlui identic prezentat irr oferta la
рrосеdчrа de achizitie datй crl sеmпtrfurё electronicl

Copie sеmпаtё еlесtrопiсё Obligatoriu

11

DBCLARATIE privind dotlrile specifice, utilajul 9i
echipamenful necesar pentru indepliniTea
corespunztrtoare а contractului, сопfоrm prevederilor
documentatiei standard репtru realizarea achiziliilor
publice de bunur7servicii,

Anexa пr.13, completattr qi
semnata electronic.

Obligatoriu

12.

DECLARATIE privind personalul de specialitate рrорus
репtrч implemenlarea contractului, сопfоrm prevederilor
documentaliei standard pentru realizarea achiziliilor
publice de bunurilservicii

Апеха nt.|4,, completatй qi

semnat1 electronic.
Obligatoriu

l3.

Agentul economic ча, desemna реrsоапtr responsabilй
(diriginte de santier) репtrч lucrarile de instalare а
аsсепsоаrеlог, Copia certificafului de atestare tehnico-
nrofesionald

confirmatё prin sеmпйtчrа
electronici а participantului. Otligatoriu

14.
Actul се сопfirmё dreptul de а livra qi/sau instala
ьчпurilе solicitate

Copie cu aplicarea semntrfitrii
electronice а participantului. Obligatorirr

l5.

Livrarea, transportarea, demontarea, montarea
ascensoarului lЪ афеsа indicatй 1rr caietul de sarcihi,
precum qi рrеdаrеа bunului testat- se va face.din contul
asentului economic desemnat сбstisёtоr, Asentul ,

Declara{ie ре рrорriе rйspundere,
сопfirmаtй рriп aplicarea
semniifurii electronice а

participantului.

Obligatoriu

J

,a
J



economic iqi asumtr cheltuielile lеgаtеdБ?спопtаrеа
utilajului vechi,montarea utilajului nou,testarea ýi
perfectarea documentaliei песеsаrе,сооrdопаrеа сч
organele abilitate песеSаrе pentru dаrеа iп exploatare qi
рчпеrеа iп func{iune а ascensoarului, Iпгеgistrаrеа la
дgепtiа de supraveghere tehnicЁ.

l6.

Теrmепul de garanlie pent u Бйffi
constitui - minim 5 ani, iаr репtгu utilaj - termenul de
garan}ie oferit de рrоduсёtоr, dаr nu mai pu{in de 2 ani.
In perioada de gаrап{iе,iпlйturаrеа defecliunilor se va
face din contul agentului economic desemnat
cбqtigtrtor,cu ieqirea la fa{a locului iп tеrmеп de 24 оrе '

dupЁ primirea inforпraliei despre dofecliune,iar iп2 zile
se va lichida defecliunile репtru а evita pericolul се poate
afecta sйnйtatea регsоапе!оr

Declarafie ln original, сопfirmаtё
prin aplicarea semnЁturii

: electronice а participantului.
Obligatoriu

l7.

Graficul de execu{ie pentru toate acliuniБ пйБilБ--
репtrч instalare (Livrarea, proiectul de execulie,
trапSроrtаrеа, demontarea, montarea ascensoarului,
teStarea qi реrfесtагеа documentaliei песеsаrе,
сооrdопаrеа сч organele abilitate песеsаrе репtru darea
iл exploatare ýi рuпеrеа itr futrcliune а ascensoarului

Declaratie ftr original, сопfirmаtё
prin aplicarea sеmпёtчrii

electronice а participantultri.

18.
Datele si rechizitele Ьаtrсаге - Ореrаtоr economic]-
Adresajuridicё: Telefon; IBAN: IDNO: Banca: Cod
Вапсаr, e-maiI

semnata electronic ObIigatoriu

19. Certificat de origirre а bunurilor de la producёtor
CertiГrcat confinnat prin aplicarea

semnйturii electronice а
participanfitlui,

Obligatoriu

20,
Sсгisоri de rесоmапdаrе репtru instalarearno4etului Ое
аSсепSоr prezentat in ofer-tЙ (perioada de activitate
0l .01 ,2022- prezent) m in irn 3

Originalul scandt, somnat prin
sеmпitчrй electronicё. Obligatoriu

21. certificatele lso аfеrепtе ectivitatii Originalul scanat, semnat рriп
sеmпёtчrё electronicб Obligatoriu

))

Рrеzепtаrеа de dovezi privind conformitatea produsetor;
identificat5 рriп rеfегiте la specifica}ie sau stirrdard
relevant. certificat de corespundere а ascensoarelor la
поrmеlе tehnice qi standardelor SMEN 81-20 20l5;
SMEN 81-50 2015, aprobat рriп Ноtйrбrеа Institutului de
Metrologie 9i Standartizare Nr.I34 din11.07.2017 qi alte
documente confirmative.

Certificat de соrеsрuпdеrе а
ascensoarelor la поrmеlе tehnice qi

standarde сопflrm atё prin
semnatura electronia а

participantului

Obligatoriu

zэ.

DECLARATIE privind сопfirmаrеа identitalii
Ьепеfiсiаrilоr efectivi qi пеiпсаdrаrеа acestora irr situalia
сопdаmпёгii репtrч participarea Ia activitari ale чпеi
organiza}ii sau grupйri criminale, pentru corup{ie, fraudй
qi/sau spбlare de bani. Declaratie арrоЬаtё рriп ordinul
пr.оМFl45/2020 din 24.1 1.2020 completatё qi sеmпаtй
electronic. репtrч оfеftалtчl а.r.rпчtЪаqti!аiоr.
Iп tеrmеп de 5 zile de la data соmчпiсйrii
rеzчltаtеlоr procedrrrii de achizi{ie рчьliсй, ofertantпl
desemnat ci;tigйtor va prezenta autoritй{ii
contractante 9i дgепfiеi дchizifii Рuьtiсе

semnata electronic Obligatoriu

17. Gаrап{iа репtru оfеrtй, in Счдпtчmчl de 1Уо din чаlоаrеа ofertcl fЕrё ТVд.
18. Gаrапliа de Ьuпй ехесu{iе а сопtrасtчlчi, iп счапtчmчl de 10%о din чаlоаrеа сопtrасtчlui

atribuit,conform аrt,б8,Р.(8), Legea пr.131 din 03.07.2015, se prezintй la.u-n"i"" "".iй;l;;:/9. Motivul rесrrrgеrii la рrоееdurа ассеlеrаtй (in саzчl licita{iei descilise, restrдnse qi а рrосеdчrii'negociate), dчрй caz з пu este cazul
20. Tehnici qi instrpmente splcifice de atribuir,e (dacй este cazul specifica{i dасй sq ча utiliza

асоrdul-qаdrш, sistemul diinamic de achizi{ie iач licita{ia electronicйj,'nu u.i" aч"оi-.-..- . 
'

21. Condi{ii speeiale de саrе depindc indeplinirea contractului (indica{i dчрl саф:

4

4



Nr. d/o Dепumirеа fасtоruIui de ечаlчаrе pondereao/o

1. Рrе{чl ofertei 60oh
2. Calitate, inclusiv 40о/о

2,1 Сеа mаi sсurtd perioadd de execu|ie l0%
2,2 С er t ifi с at е le IS О afer епt е ас t iч it ёл| i i l0%
лaz,J T'еrmепul de яаrапtiе |0%
2,4 Scrisori de rесоmапdаrе репtru iпstalarea modelului de аsсепsоr

I)rezeпtat iп ofertd herioada de activitate 01.01.2022-prezeпt) miпiпl 3
|0%

22. Ofertele se prezintй in valuta; lei MD

23. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru atribuirea сопtrасtчluiz cel mаi Ьап raport cпlitate-pre|,

Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoaýe din punct de чеdеrе economic, рrесчm
9i ponderile lor: Punctajul pentru factorul de evaluare ,,cel mai Ьuп tароrt calitate-pre1 se acorda astfel:

1. Punctajul pentru factorul de evaluare ,rPre{ul ofertei" se acorda astfel:

а) pentru cel mai scazut dintre pre{urile ofertelor se асоrdё punctajul maxim alocat factorului

de ечаluаrе respectiv;

Ь) pentru alt pretdecбt cel prevazut 1а lit. а) se acordёpunctajul astfel:

1. Р (п) = (рrе{ miпim/рrе{ (п) х punctajul maxim alocat).
2. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,Calitate" se acordё astfel:

2.|. Punctaiul pentru сеа mai scurtd perio se асоrdй:

- репtru аеа mai scurtd perioa punctajul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
- pentru аhd perioadd de execu|ie de execu|ie decбt cel prevdzut la lit. а) se асоrdб

punctajul astfel:

2.1.Р(ех) = (perioada miпimй/реriоаdа mахimй х punctajul maxim alocat).

2.2. Punctaiul pentnr factorul de evaluare certificatele ISO а!еrепtе actiyitd|ii se асоrdё astfel:

- pentru dispoпibilitatea Certificatului se асоrdё ,punctajul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
- pentru lipsa сеrtifiсаtulцi se асоrdё punctaj zero.

2.3. Punctajul репtru factorul de evaluare tеrmепul de garqпtie se асоrdё astfel:

- pentru ofertantul care proptrn е сеа mаi ,mаrе perioadd de gаrап|iе se acorda punctajul maxim

alocat factorului de evaluare respectiv;
- pentru altd perioadd de gаrап|iе decdt сеа рrечйzutё la litera а). Se асоrdй punctajul astfel

2.3.Р(п) = (perioada minimй/perioarla (n) х punctajul mахim alocat).

2,4. Punctajul pentru factorul de ечаlчаrе Scriýori de rесоmапdаrе репt(u iпstаlаrеа

modelului de asceпsor prezeпtat iп o.ferta se асоrdй astfel:
_ pentru ofertantul care dispune de cele mai multе scrisori de rесоmапdаrе репtru modelul

prczerttat iп qfertd se асоrdб punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

- репtrл alt пumdr de scrisori de rеQQmапdаrе decёt сеа prevйzutй la litera а). Se асоrdЁ

pturctajul astfel
2.4.P(n) = (пr. minim/nr. (п) х punctajul mахim alocat).

24. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а оfеrtеIоr: сопfоrm SIA RSAP

25. Adresa la саrс trebuie transmise ofertele sач cererile de particip arez Ofertele sач cererile de
participare vorli depuse electroпic рriп iпtеrпtеdiul SIA RSAP

l:'] ,



26. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: б0 zile

27. Locul deschiderii оfеrtеIоr: SIA RSAP

28. Ofertele futarziate vorli respiпse,

29. Persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor: Ofertaп|ii sаu rерrczепtапlii acestora аu
dreptul sd participe lo deschiderea ofertelor, сu exceplia cazlilui сiпd ofertele aufost depase рriп
SIл RSлр.

30. Limba sau limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: rоmiпi

31. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finanlat din fопсlчri ale Uniunii
Еurорепе: пи

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nа|iопаld репtrа Sоlu|iопаrеа Coпtestaliilor
Adresa: muп. Сhiqiпdа, bd. $tеfап cel Mare qi Sfапt пr.124 (et.4), MD 2001;
Те l/Fах/еmа il : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, сопtеst atii@пs с. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеrй апчп{чl respectiv (dасй este cazul):
па este cazul

34. iпсаzчl achizi{iilor periodice, саIепdаrчl estimat репtrч publicarea anunlurilor viitoare: пu este
cazul

35. Data publicйrii апuп{ulчi de inten{ie sач, clupi caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat чп astfel de
апчп{: 05.0б.2024

36. Data transmiterii sрrе publicarc а antrn{ului de participare:

37. in саdrцl рrосеduriiсаdrц urii de blici se va цtiliza/acce
Denumirea instrumentului electronic se ча utilйa/accepta ýач пч
Depunerea еlесtrопiсё а ofertelor sau а cererilor de
rrйiсiраrе

da

sistemul de comenzi electronice nu
Fасturаrеа electronicй da
Plйtile.electronice

38. Сопtrасtчl iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (numai in саzчl апчп{urilоr transmise spre рчЬliсаrе in Jчrпаlчl
Oficial al Uniunii Еurорепе): ии

39. AItc informa{ii rclcvante:
Agentrrlui economic cigtigбtor va suporta toatэ cheltuielile репtru demontarea instala{iilor vechi qi

instalarea а ascensoarului achizi{ionat, conform specifica{iei.

- Cheltuielile legate de рrеgбtirеа pu{ului pentru instalarea ascensorului nou чоr fi suportate de citre
agenful economic desemnat cigtigёtor. Agentul economic cigtigltor va transporta echipamentul

demontat саrе ча fi predat reprezentantului direc{iei generale la depozitul din strada Bucuriei l8Д
in baza untli act de рriпrirе рrеdаrе;

- Li,,rrаrеа, trапsроrtаrеа, manipularea, depozitarea produselor gi materialelor utilizate, protectia

luсririlоr se чоr еГесtuа clin contul agentului economic desemnat ciqtigйtor;

- Agentul economic la depunerea ofertei va dispune de personal calificat qi autorizat репtru lucr5ri

in instalatii electrice;

- Cheltuielile pentru demontarea utilajului vechi, montarea utilajului nou, testarea qi perfectarea

documenta{iei песеsаrо, coordonarea cu оrgацеlе abilitate necesare pentru darea in exploatare qi

рчпеrеа itr fitnctiune а ascensorului, inregistrarea la Agen{ia de supraveghere tehnici чоr fi suportate

de citre agentul economic desemnat cбqtigitor;

6



Agentul economic аrе obligatia si ia mйsurile песеsаrе de protectie а instalatiilor la urmёtоаrеlе

aspecte: acliunea factorilor externi; suprasarcin6 9i supracuren{i;

Репtrч placarea реrе{ilоr сч material inoxidabil, inox s-au o{el laminat cu tехtчrё de lemn s-au granit

rоqч, agentul economic va prezenta catalogul сu variantele disponibile. (fotografiile echipamentelor

рrорчsе pentru instalare, desene tehnice, alte materiale din care reiese caracteristicile utilajului, саrе

чltеriоr чоr fi examinate qi aprobate de beneficiar);

La efectuarea lчсrlrilоr de demontare qi instalare а ascensorului se va {ine cont de normativele

admise de emitere а zgomotului gi а vibra[iei, conform legislatiei RM in vigoare;

Ascensorul trеЬчiе si соtэsрчпdб поrmеlоr tehnice qi standardelor SMEN 8 l -20 20 1 5; SMEN 8 1-

50 20l5, арrоЬаtе prin Hotбrýrea Irrstitutului de Metrologie gi Standaгdizare пr.lЗ4 din 11 .07.20|7,

gi alte documente confinnative;
Ascensorul рrорчs va fi inso{it de certificat de origine. La etapa predlrii se ча prezenta certificatui

de conformitate;,

Gаrап|iа Ьuпurilоr va constitui tеrпtепчl de garantie al producйtorului, dаr пu mai putin de 2 ani;

Теrmепul garaп|iei incepe din ziua punerii in func{ie а ascensorului gi trапsmitеrеа acestuia

Berreficiarului;
Data limitё de dare iп ехрlоаtаrе а bunurilor (ascensorului) - maxim рiпй la l0,12.2024.

Ореrаtоrчl economic ч-а include in pretul ofertei toate materialele gi lucrarile песеsаrе pentru

instalarea ascensorului (demontarea utilajului vechi, montarea utilajului nou, testarea gi perfectarea

documenta{iei песеsаrе, сооrdопаrеа cll оrgаllеlе abilitate necesare pentru dаrеа in exploatare 9i

darea in exploatare, рчпеrеа iп func{iune gi inregistrarea la Agen{ia de supraveghere tehnicй а

аsсепsоаrеlоr).

Сопdчсйtоrчl grupului de luсrч: Igоr мiNДsсuRтД.

./t/


